estedit ipsum semper obsequenter fuisse diis. Ad leges: nūq iura diuina uiolasti. Deū.i.uolūtātē dei. In aduersus. Execute: exquire diligēter. Mores patriæ: nūq in libertate uicturi sumus: an in fuitute. Suo: pprio iure.

An bellum ciuile pīt tua pectora sacra

Voce reple: & duræ saltem uirtutis amator

Quær quid ē uirt⁹ & posce exēplar hōest⁹

Ille deo plenus tacita quem uoce gerebat.

Effudit dignas aditis e pectori uoces

Quid quatri labiene iubes. an liber in armis

Occubuisse uelim: potius q̄ regna uideſ

An sit uita nihil: uel longa an differat ætas.

Annoceat uis ulla bonis: fortunaq; pdat

Opposita uirtute minas: laudandaq; uelle

Sit satis & nunq successu crescat honestum

Scimus & hoc nobis nō alti⁹ inseret ammō

Hæremus cuncti supis: temploq; tacente

Nil agimus nō sponte dei: nec uocibus ullis

Nū eneget. dixitq; semel nascētibus auctor

Quicquid scir licet steriles nec legit arenas

Vt cāci et paucis. mersitq; hoc pulueſ ueſ

Eſcq; dei ſedes ubi terra & pontus & aer:

Eſcq; uirt⁹ ſupos quid q̄rimus ultra

Iuppiter ē qdcū: q̄ uides: quodcūq; moueris

Sor. legis egeant dubii: ſempq; futuris

Casibus aiciptes: me non oracula certum

Sed mors certa facit pauido fortiq; cadēdū ē

caderet pacis: uaticinaretur huc uenientibus. Mersit: oculit: nam etiā alibi ueritas est. Eſcq; dei ſedes: deum toti mundo inesse dicit. Sic & Virgi. princepio cœlum ac terras camposq; liquentes lucentemq; globū. Titaniaq; astra Spiritus intus alit: totamq; infusa per artus Mens agitat molē & magno fe corpori miscet idem iouis omnia plena. Et uirtus: etiā in mente exercentiū uirtutem & in ipsa uirtutis actione habitat deus. Iupiter est quodcunq; uides. Sic enim per omnia diffusus est potentia sua: ut quicquid est: possit dici deus. Sortilegis: diuinatoribus. Ancipites casibus: per pendentes a caſu & fortuna. Oracula: responsa quæ possunt illudere. Mors certa: quæ neminem præterit. quæq; unicuiq; iminet.

COMNIBO. An bellum ciuile. id est an fruſtra bellum ciuile gerimus pro libertate quā reparaturi nō sumus. Voce. s. iouis. Duræ saltem uirtutis. & si de rebus futuris querere nō est tibi cura: saltē quare quid est uirtus. & ut tibi aliquid uirtutis pponat exemplū. Ille nō opus erat: inquit: ut cato ſciscitaret oracula. nā ipſe tota mente deū cōcepterat. Dignas uoces: hoc est nō aliter respōdit. quā si deus eſſet qui oraculum ederet. Aditum locus secretus quo nemini niſi ſacerdoti adire licebat a priuatiū est ingredior. An liber in armis: iubes ne quæri ea q̄ manifesta ſunt omnibus. Occubuisse uelim: qa ſatiuſ eſt mori liberū. quā uiuere ſeruum. An sit uita: breuius an longa: uita enim quantūlibet longa ſit. breuius ē. An differat ætas. ſiue adoleſcens fueris: an iuuenis an ſenes nō uita diſſert ſed diſſerunt mores ætatis. An noceat uis. q.d. manifestū eſt uolentiā fortunæ: aut temporis nō poſſe nocere bonis. Oppoſita uirtute iuuenal is nullū numen abeſt. ſi ſit prudentia: ſed te nos facimus fortuna deam cœloq; locamus. Laudāda. ſcilicet iubes queri. Sic ſiue honestū conſecutus fueris: ſiue nō ſufficit: quod ad illud tota mente feraris. Successu. felicitate. Scimus. ſcilicet quæ ad uirtutem pertinent. quia dixerat ſuperius Labienus quare quidem uirtus. Hæremus initimur ſtabiliti ſumus. Superis: omnes a deo defendimur: instruit ipſe nos quid facere debeamus. Temploq; tacente: etiam ſi nullum oraculum fuerit hoc ſcire poſſumus: nil agere homines: niſi ex uoluntate dei ergo etiam male faciemus ſponde dei: ſed uolūtas dei: duplex eſt: potestatiua (ut aiunt Theologi) & permittiua: cū male agimus: permittit nō quod ei placeat: Potestatiua dicitur: quia poſſet prohibere. Nec uocibus ullis: non opus ē: ut nobis deus dicat quid ſit faciendum: unum tamen nos ſcire uoluit: omnibus ſemel moriendum eſſe. Auctor: uidelicet deus cum daret rationem omnibus nil gentiū conſistere: quod ipſe declarat in fine orationis

LIBER

dicit: me non dracula certū sed mors certa facit. pauidō fortis cadendū est. Steriles nec legit harenas: nam ubiq; curam rerum humanarū habet: & sub noīe iouis uerū deum sentiebat Cato. Hoc puluere. i. in hac ha
rena allusit ad nomen iouis ammonis. Estq; dei sedes: præterea non hic solū est deus: sed ubiq; est potentia quid enim sedes est dei: nisi pontus terra. aer: uirtus. Nisi uirtus: in his omnibus rebus deus est Aratus poeta
scripsit

pleni sunt iouis omnes: quidem uitiis moesti plenū est mare la-
cus pleni: & omnes ubiq; utimur deo secundū hunc sensum Arati loqui hoc loco Lucanus dicens dei sedē
esse pontū: aetem terrā: cœlū & uirtutē. Superos quid quærimus: cum dii sit in nobis ipsis. Quodcūq; mo-
ueris: nā deus ipse est spiritus sine quo nihil mouet aut regit. Et quid nos mouet: anima: quæ data est nobis
adeo: sed in hoc non nihil errauit: quasi uellet animā esse deū secundū pythagorā qui dicebat animā esse pte
diuini spiritus: secundū quē locut⁹ est Vir. igneus ē illis uigor & caelestis origo. ita diffiniebant illi deū esse
. i. ignē sensibilē: hunc uigore sacratū igni dicebant esse originē animarū: sed sequeret
hoc in loco. si anima est pars diuini spiritus. ergo anima naturaliter est deus quod falsum. nā pars sequit suū
totū. Dubii. s. f. qui incerti sunt rerū futurarū: illi responda petant ergo at scio quid futurum est res. n. cū uir-
tutibus prospere cedunt: et si aduersae contingent: tñ conscientia recte factorū loco beatitudinis & instar
sibi felicitatis est. Vir. illud idem ostendit paucis uerbis. Quæ uobis quæ digna uiri pro laudibus istis: pra-
mia posse rear solui pulcherrima primæ dii moresq; dabunt uestri: sed mors quæ certa est facit me certū. s. se
mel nascentibus moriendum esse.

SVLPI. Dixisse: dicēdo aperuisse. Seruata fide: salua crudelitate populorū de Ammone quæ noluit explorare ne fidei in eū derogaret. Non exploratum: intentatū an uerus an falsus esset.. Pedes: ambulās nō uectus. nā ut ait plutarchus septē cōtinenter diebus iter fecit ipse semp absq; equo & uehiculo agmē pce dens. Ora anheli militis: hoc est militē anheli oris. Monstrat exemplo suo supinus: superbū nō uehitur ceruicibus hominū nō curru. Stat dum lixa bibat: ex pectat donec biberit etiā qui miles nō est Lixæ. n. hi sunt qui aquā ad tentoria uehunt. Nam lixā aquā ue teres dixerūt unde sit elixare aqua coquere ut ait No nius: Festus uero inquit eū eē qui questus gratia exercitum sequit: dictumq; a licendo q; cū sic extra ordinem militie liceat ei quicquid libet. Si ueris. Catonē omniū hominū præstantissimū suis argumentatur: q; alii plus fortunæ habuerint. sed ipse in uirtute excelluit omnibus estq; colēdus pro numine. Veris bonis: uirtute ipsa aqua pfectiscitur laus. Et si successu: & si considerat pura uirtus sine fauore: atq; fortuna laus quæ Catoni tribuit ex uirtute fuit in maiorib⁹ ex fortuna. Marte secundo: uictoria & cede hostiū. Nomen famā & gloriam quantā Cato. Hunc ego. malim ego inquit hanc Catonis laudem q; tres pō. triumphos & unū Marii de iugurtha rege numidarū qui in triumpho ductus & e capitolina rupe præcipitatus est.

OMNIBO. Satis est dixisse. s. moriendū esse fortis & pauidō. Sic ille profatus: hæc ubi dixit: caro ex té-
plo discessit & fidei ammonis oraculo derogare nihil uoluit. Non exploratū: a se quia noluit ipse periculū sa-
cerē: uerum oraculū esset: nec ne. ipse manu sua: nūc ostendit ipsum optimi nō imperatoris solū: sed militis officio usum: nā sua ipse arma gestabat: nō ministro: nō equo: nō uehiculo usus. Pedes: nō equo uehebatur. Militis anheti. i. anxi: ut uix spiritū trahere posset. Monstrat tollerare labore: dū ipse primus inserit laboribus. Non iubet: satius est e laborando exemplū proponere aliis quid facere debeant: quā imperare. Supi-
nus: sublimis. Nulla ceruice: quia nō patitur ut se humeris gestent milites. nā principes Ro. ad hāc luxuriā
uenerant: ut lecticarios haberent qui lectica eos quocūq; uehebant: ut in epistola seruui. Sulpitii. coactus sū
illū in urbē meis lecticariis deserre. lecticarii autē erant: qui lectica uehebant Ro. principes quarū aliae dice-
banē hexaphori: quæ a sex. aliae octaphori quæ ab octo seruis gestabant. Carpentoq; sedens: carpentū ge-
nus est uehiculi. Parcissimus. continētissimus. Vltimus haustor aquæ: & cū casu aliquo offerrent fontes qa-
rarissimi sunt in ea regione semper ultimus erat qui biberet. Indiga: indigens. Stat expectat quo ad et
garii milites bibant: smo uero lixa: lixa dī minister q aquā coquo suppeditat nā antiquus lixa aqua dicebat.
uñ elixare est aqua madefacere: Si ueris magna: nūc p comparationē Lucanus laudat catonē. oñdit. n. Cato
nis uerā uirtutē fuisse cetera q in aliis principibus Ro. laudanē fortunæ magis tribuenda esse: q uirtuti. For-
tuna fuit: pter q in Catoni. Successu: felicitate remota: secundū stoicos q solū bonū in uirtute constituunt:
nā hic stoicus erat ergo dicebat uirtutē ipsam satis esse ad bene beateq; uiuēdū: et si omnia aduersa conting-
ent: hic pprie ad uirtutē accedebat: nisi q in uirtute felicitatē esse uolebat: nā uirtus nō est felicitas: sed pē
ad felicitatē puenit. In ullo maiorū: aliquo antiquorū qcquid laudat ut in Scipione fortuna fuit: nā laudat

Hoc satis est dixisse iouem: sic ille pfatus
Seruataq; fide tépli discedit ab aris
Nō exploratū populis ammono reliquit
Ipse manu sua pila gerens: præcedit anheli
Militis ora pedes: mōstrat tolerā labores
Non iubet & nulla uehit ceruice supinus
Carpentoq; sedēs: somni parcissimus ipse est.
Vltimus haustor aquæ cū tādē fonte repto
Indigna cogat latices potař iuuentus.
Stat dum lixa bibat si ueris magna parat
Fama bonis & si successu nuda remoto
Inspicit uirtus: quicquid laudamus in ullo
Maio: fortuna fuit quis marte secundo
Quis tantū meruit populoř saguine nomē
Hūc ergo p syrtes libyelq; extrēa triūphū
Duceř maluerim. q. ter capitolia curru
Scandeř pōceii. q frangeř colla iugurtha.

NONVS.

quod speciosas uictoria: triumphos atq; trophæa de hostibus reportauit: sed hæc uictoria consistit in fortuna maiore parte sui. Et Ci. cum de his rebus disputaret. quæ in uno imperatore diligendo querenda sunt: fortunā inter cæteras posuit: magnā enim sibi partem in rebus bellicis fortuna uendicat. Q uis marte secundo si confere uolueris uirtutē catonis cum uirtute aliorū principiū: qui res magnas bello gesserunt inuenies Catonis maiorē laudē fuisse: nullā enim ptem sibi fortuna uendicauit. T antū: quantū meruit Cato. Marte secundo: rebus bello feliciter gestis. Populorū sanguine: cæsis fugatisq; hostibus. Hunc ego p syrtes dubitari non potest quin uersus ex animo scripsit Lucanus quia uirtute Catonis afficiebat. Maluerim: p maluissem. Libyæq; extrema: per sitientē Libyam. Quā ter capitolia curru scandere. id est quā ter uictoriā huiusmodi consecutū fuisse qualē pō. qui ter triumphauit & quā consecutū fuisse uictoriā. C. marii qui de uicto iugurtha triumphauit: & ipsum ante currum captiuū duxit. Frā. colla. id est ceruices & superbiam iugurthæ qui cum in carcerem & uincula coniectus esset: post aliquot dies senatus consilio de saxo tarpeio precipitatus est.

Ecce parens uerus patriæ dignissimus aris
Roma tuis: p quē nunquam iurā pudebit
Et quem si steteris unquam ceruice soluta
Nunc olim factura deum. iam spissior ignis
Et plaga quam nullā supi mortalibus ultra
A medio fecer̄ die calcat̄. & unda
Rarior: inuentus mediis fons unus arenis
Lagus aquæ sed quē serpētū turbatenebat
Vix capiente loco: stabant in margine sicco
Aspides. in mediis sitiebat dipsades undis
Ductor ut aspexit pituros fonte relicto
Alloquit̄. uana specie conterite lethi
Ne dubita niles tutos haurire liquores
Noxia serpentū est admisto sanguine pestis
Morsu uirus habent & fatū dente minātur
Pocula morte carent dixit: dubiūq; uenenū
Hausit & in tota libye fons unus arena
Ille fuit: de quo primus sibi posceret undam
Cur libycus tantis' exundet pestibus aer
Fertilis in mortes: aut quid secreta nocenti
Miscuerit natura solo. non cura laborq;
Noster scī ualet: nisi q; uulgata p orbem
Fabula p uera decepit sacula causa.

tuis deis. Per quem nunquam iurare pudebit: iurare per aliquem est ipsum quasi deum colere & uenerari: ut horatius iurandasq; tuum per numen ponimus aras. Ceruice soluta. id est si unquam libera fueris. Iā spissior ignis. nunc redit ad propositum postquam laudauit uirtutem catonis dicit iam eos ad eam partē libyæ peruenisse ultra quam progredi non licebat: iam enim sub ardenti zona esse incipiebat. Et plaga quam: circulus spæræ medius æquinoctialis est: & in extremo duo circuli sunt a septentrione arcticus: a meridie antarcticus: hi circuli sunt frigidissimi qui appellantur zonæ frigidissimæ inter æquinoctialem arcticum & antarcticum duo sunt circuli. uidelicet zonæ habitabiles hominibꝫ. hyemalis: & australis: in qua hyemali nos sumus in australi sunt afri. dicit ergo q; ad ultimā hanc zonam puenerant: ut ulterius p gredi non possent: & ea erat feruentissima regio australis siue æstiuua. Vlra. i. supra. Mortalibus a. quia postea est feruentissima ultra quam transiri non pōt. Medio die: a meridie. Vnda rarior unū sequit̄ ex reliquo: ubi intensor est calor ibi rarer est unda. Lagus: abundans. Stabant in margine siccæ: quia seuentes ueneno serpentes humida loca querunt. Aspides: genus serpentum lethiferum. Dipsades: sunt serpentes sic appellatae ab eo q; faciant. nam quem morsu ueneno afflauerint: statim tanta siti laborat: ut satiari non possit. significat sitio. Ductor ut asp. ad fontem uenerat Cato cum suis & quanquam siti arderent oēs tñ metu ueneni aquā haurire nō haudebatq; ubi uidit cato: ad hortat̄ ē eos ad hauriendā aq;. q; diceret serpentes aq; inficere nō posse. Perituros: si nō biberēt. Vna specie. q; putarēt serpentes aq; ificere. Tot: sine metu uenēi. Noxia: tūc inq; nocēt

CSVLPI. Aris tuis: templis quæ erigas ei. Nūquā pudebit: ut pudet per Cæ. qui scelestus fuit ille uero iustus atq; diuinus. Ceruice soluta: liber a tyrannide. Factura deum: in deos relatura. Quem hunc: quem illum relatiuum demonstratiuo cōiunxit ut apertius indicaret. Iam spissior ignis calcatur: per uæhemétioris æstu loca iam eunt ultra quæ nulla hominibus habitabilia esse dicit. Et unda rarer. id est quæ rariores habet aquas unda ablatius est. Aspides: serpentes scutum significat eoq; dicta quod dicta ad caput regendum reliquo corpore pro scuto utitur: & defendo significat. Dipsades: dipsas siti iterficit dicta a quod est sitis uel a suo. Fonte relictus: idem si nō biberent. Vanā specie: uana apparentia & opinione. Noxia serpentum: serpentes inquit morsu necant: non inficiunt aquas tactu aut gustu. Pestis: uenenum. Admixto sanguine: quum sanguini nostro uitius miscetur. Dubium: nondum enim compertum habebat an non noceret. Venenum: aquam hoc loco. Cur libycus: cur abundet serpentibus libyæ nosse inquit non possumus: nisi fictæ fabulae fidem adhibuerimus ex stillis capitum medusæ quod perseus uolans super libyem tulit exortas esse. Naso in metam. quarto. Cung; super libyas uictor penderet harenas Gorgonei capitum guæ cecidere cruentæ. Quas humus acceptas uarias animauit in angues: Vnda frequens illa est infectaq; terra colubris. Exundet: abundet. Nocenti: feraci serpentium. Noster: metus nam ut horatius ait Nec scire fas: est omnia. Pro uera cā: p uera rōne.

COMNIBO. Ecce parens uerus: apostrophat ad Ro. dices: si quis unquam fuit qui iuste in deorum numerum constitueretur: hic certe fuit: hic uerus est parentis quem pro deo colas o Ro. Aris: id est dignissim⁹

Serpentes cum uenenū infuderint: & sanguinē corruerint. Dente: non āt habitātes in undis. Pocula morte carant: non n. ueneno infici pōt aqua: tametsi in ea uersent serpentes. Dixit dubiūq: & ut maiorē fiduciā faceret militibus. ipse aquā primus bibit: alibi semp extremus. Cur libycus tantis: dicit humana cura humānusq: labor scire non pōt cur ita frequentē libyem serpentes: & eam nocentē faciant: sed ego inquit sequor antiquā poetarū famā: qui dicunt serpentes de capite sanguinis medusae tunc emanasse cum per eam regionem perseus uolans medusae caput gestaret. Quid: ob quā rem. Libycus: & quasi rationē quandā tetigit cū diceret libycus aer: quia ibi arbores sunt int̄iores serpentes gignunt lauiiores. In mortes: impēstiferos serpentes. Secreta: arcana. nā ueri casus scire nemo non pōt. Nisi q: uulgata: præterq: fabula uulgata est quā p uera deceptum uulgas accepit.